


Pages

1 अनुदान  क  व ततृ मांग Detailed Demands for Grants 1-26

2 कमचा रय  क  अनुमािनत सं या तथा त संबंधी ावधान Estimated Strength of Establishment and Provision therefor 27-33

3 उ े य शीष व ततृ ावधान  को दशाने वाला ववरण Statements showing the detailed provision Object-Head wise 34-38

4 बजट अनुमान 2023-24 म गैर-सरकार  िनकाय  क  सहायता अनुदान क  अदायगी के िलए 
य था का ववरण

Provisions in BE 2023-24 for payment of Grants-in-aid to Non-Government Bodies 39-40

5 ₹5 करोड़ अथवा उसस ेअिधक लागत वाल ेिनमाण काय  का यौरा
Details of individual works and projects costing ₹ 5.00 Crore or above 41

6 उपदान का यौरा तथा व प दशाने वाला ववरण Statement showing particulars and nature of subsidies 42

7 अंतरा ीय िनकाय  को कये जाने वाल ेअंशदान  का ववरण Statement showing contribution to International bodies 43-44

8 क य सरकार ारा द  गई और 31 माच 2022 को बकाया गारं टय  क  जानकार  देने वाला 
ववरण

Statement showing guarantees given by the Central Govt. and outstanding 
45-46

as on 31-3-2022

9 व ीय वष 2023-24 हेतु मािसक/ ैमािसक यय योजना Monthly Expenditure Plan/Quarterly Expenditure Plan for the Financial Year 2023-24 47

वषय सूची पृ  

TABLE   OF  CONTENTS



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय 1

राज व पूँजी जोड़
Revenue Capital            Total

Lohdr̀       Voted 46611626 308374 46920000

   भा रत       Charged 0 0 0

 ( gtkj #i;ksa esa )

(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24
राज व भाग Revenue Section

2251-सिचवालय - सामा जक सेवाएं (मु य 
शीष)

2251 Secretariat - Social Services (Major Head)

स चवालय  (लघु शीष) 00.090 Secretariat (Minor Head)

सूचना और सारण मं ालय 05 Ministry of Information and Broadcasting

शासिनेक 05.01 Establishment
613381 712900 770300 वेतन 05.01.01 Salaries 444000

60 60 40 मजदरू 05.01.02 Wages 43

0 10 10 समयोप र भ ा 05.01.03 Overtime Allowance 0
0 0 0 पुर कार 05.01.05 Rewards 1800

11134 9500 12000 िच क सा उपचार 05.01.06 Medical Treatment 10000
0 0 0 भ े 05.01.07 Allowances 348400
0 0 0 छु ट  या ा रयायत 05.01.08 Leave Travel Concession 5800
0 0 0 िश ण यय 05.01.09 Training Expenses 5866

9929 9650 17500 घरेलू या ा खच 05.01.11 Domestic Travel Expenses 10159

975 4300 4050 वदेश या ा का खच 05.01.12 Foreign Travel Expenses 4260

105587 103970 126950 कायालय यय 05.01.13 Office Expenses 89629

5762 5840 5840 भूिम और भवन  के िलए कराया, दर और 
कर

05.01.14 Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings 4368

312 340 940 मु ण और काशन 05.01.16 Printing and Publication 479

0 0 0 अ य  के िलए कराया 05.01.18 Rent for Others 10819

0 0 0 ड जटल उपकरण 05.01.19 Digital Equipment 12318

11135 9260 9250 अ य शासिनक यय 05.01.20 Other Administrative Expenses 0

0 0 0 धन और नेहक 05.01.24 Fuels and Lubricants 1590

0 0 0 व ापन और चार 05.01.26 Advertising and Publicity 0

2069 3100 2520 लघु िस वल और बजली के काय 05.01.27 Minor Civil and Electric Works 3251

81482 105020 161000  यावसाियक सेवाएं 05.01.28 Professional Services 120452

MINISTRY OF INFORMATION & BROADCASTING

I&B - B

No. 61- Ministry of Information & Broadcasting

मांग सं या 61
Demand No. 61

सूचना और  सारण मं ालय 

III.  The details are as follows:

III.   यौरा इस कार है



अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24

 ( gtkj #i;ksa esa )

(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

राज व भाग Revenue Section

2251-सिचवालय - सामा जक सेवाएं (मु य 
शीष)

2251 Secretariat - Social Services (Major Head)

स चवालय  (लघु शीष) 00.090 Secretariat (Minor Head)

सूचना और सारण मं ालय 05 Ministry of Information and Broadcasting

शासिनेक 05.01 Establishment

0 0 0 मर मत और रखरखाव 05.01.29 Repair and Maintenance 10398

350 350 700 सहायता अनुदान - सामा य 05.01.31 Grants-in-aid - General 254

0 0 0 अ य राज व यय 05.01.49 Other Revenue Expenditure 218

िश ण संबंिधत यय 05.03 Training Related Expenses

0 0 0 िश ण यय 05.03.09 Training Expenses 13236

0 0 0 घरेलू या ा खच 05.03.11 Domestic Travel Expenses 6000

0 0 0 वदेश या ा का खच 05.03.12 Foreign Travel Expenses 2000

0 0 0 अ य शासिनक यय 05.03.20 Other Administrative Expenses 0

व छता काय योजना (एस ए पी) 05.96 Swacchta Action Plan (SAP)

385 400 400 कायालय यय 05.96.13 Office Expenses 260

Lkwpuk izkS|ksfxdh 05.99 Information Technology

11924 11200 16800 कायालय यय 05.99.13 Office Expenses 0

854485 975900 1128300 जोड + - सिचवालय सामा जक सेवाएं Total - Secretariat Social Services 1105600

2

III.  The details are as follows:

I&B - B

III.   यौरा इस कार है



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

 ( gtkj #i;ksa esa )
(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

कला और सं कृित (मु य शीष) 2205 Art and Culture (Major Head)

सावजिनक दशन के िलए िसनेमा क  फ म  
का माणनीकरण (लघु शीष)

00.109 Certification of Cinematographic  Films For 
Public Exhibition (Minor Head)

फ़ म माणनीकरण एपीलेट यूनल 01 Film Certification Appellate Tribunal

शासिनेक 01.01 Establishment

957 0 0 वेतन 01.01.01 Salaries 0

0 0 0 घरेल ूया ा खच 01.01.11 Domestic Travel Expenses 0

2406 0 0 कायालय यय 01.01.13 Office Expenses 0

0 0 0 लघ ुिस वल और बजली के काय 01.01.27 Minor Civil & Electric Works 0

0 0 0 एकमु त ावधान 01.01.42 Lump Sum Provision 0

192 0 0 अ य शु क 01.01.50 Other Charges 0

3555 0 0 जोड - फ़ म माणन अपीलीय अिधकरण Total - Film Certification Appellate Tribunal 0

के य फ म माणनीकरण बोड 02 Central Board of Film Certification

शासिनेक 02.01 Establishment

39539 55000 143600 वेतन 02.01.01 Salaries 103800

0 0 0 पुर कार 02.01.05 Rewards 100

572 1100 2260 िच क सा उपचार 02.01.06 Medical Treatment 5100

0 0 0 भ े 02.01.07 Allowances 84400

0 0 0 छु ट  या ा रयायत 02.01.08 Leave Travel Concession 400

1056 900 1400 घरेल ूया ा खच 02.01.11 Domestic Travel Expenses 2100

22452 30000 39700 कायालय यय 02.01.13 Office Expenses 35000

983 2000 2500 भिूम और भवन  के िलए कराया, दर और कर 02.01.14 Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings 3500

0 0 0 ड जटल उपकरण 02.01.19 Digital Equipment 10000

1732 2000 1000 अ य शासिनक यय 02.01.20 Other Administrative Expenses 0

34679 40000 35000  यावसाियक सेवाए ं 02.01.28 Professional Services 35000

व छता काय योजना (एस ए पी) 02.96 Swacchta Action Plan (SAP)

241 500 500 कायालय यय 02.96.13 Office Expenses 500

Lkwpuk izkS|ksfxdh 02.99 Information Technology

421 500 500 कायालय यय 02.99.13 Office Expenses 0

101675 132000 226460 जोड - के य फ म माणनीकरण बोड Total - Central Board of Film Certification 279900

105230 132000 226460 जोड  - सावजिनक दशन के िलए िसनेमा क  
फ म  का माणनीकरण

Total - Certification of Cinematographic  
Films For Public Exhibition

279900

105230 132000 226460 जोड - मु य शीष "2205" Total - Major Head "2205" 279900

No. 61- Ministry of Information & Broadcasting

I&B - B

3



 ( gtkj #i;ksa esa )
(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार (मु य शीष) 2220 Information and Publicity (Major Head)

फ म (उप मु य शीष) 01 Films (Sub Major Head)

फ म िनमाण  (लघु शीष) 01.105 Production of Films (Minor Head)

फ म भाग 01 Films Division

शासिनेक 01.01 Establishment

364922 464200 296500 वेतन 01.01.01 Salaries 0

0 0 0 समयोप र भ ा 01.01.03 Overtime Allowance 0

5673 6000 4500 िच क सा उपचार 01.01.06 Medical Treatment 0

6862 7000 10500 घरेलू या ा खच 01.01.11 Domestic Travel Expenses 0

0 100 1000 वदेश या ा का खच 01.01.12 Foreign Travel Expenses 0

24402 30000 21950 कायालय यय 01.01.13 Office Expenses 0

4907 7000 3800 भूिम और भवन  के िलए कराया, 
दर और कर

01.01.14 Rent, Rates and Taxes for Land and 
Buildings

0

5249 6000 2500 सामा ी और आपूितयां 01.01.21 Materials and Supplies  0

76 150 150 धन और नेहक 01.01.24 Fuels and Lubricants 0

145 300 200 व ापन और चार 01.01.26 Advertising and Publicity 0

11718 15000 14100 लघु िस वल और बजली के काय 01.01.27 Minor Civil and Electric Works 0

1178 1400 500  यावसाियक सेवाए ं 01.01.28 Professional Services 0

3292 5000 3500 अ य शु क 01.01.50 Other Charges 0

भारतीय रा ीय िसनेमा सं हालय (संचालन 
भार)

01.02 National Museum of Indian Cinema 
(Operational Charges)

0 1000 0 घरेलू या ा खच 01.02.11 Domestic Travel Expenses 0

5988 12000 7000 कायालय यय 01.02.13 Office Expenses 0

0 100 0 भूिम और भवन  के िलए कराया, 
दर और कर

01.02.14 Rent, Rates and Taxes for Land and 
Buildings

0

0 200 0 रॉयलट 01.02.15 Royalty 0

0 0 0 अ य शासिनक यय 01.02.20 Other Administrative Expenses 0

0 500 0 व ापन और चार 01.02.26 Advertising and Publicity 0

7890 10000 10000 लघु िस वल और बजली के काय 01.02.27 Minor Civil and Electric Works 0

85 500 0  यावसाियक सेवाए ं 01.02.28 Professional Services 0

262 700 700 अ य शु क 01.02.50 Other Charges 0

4 अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24

I&B - B



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

 ( gtkj #i;ksa esa )
(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार (मु य शीष) 2220 Information and Publicity (Major Head) 

फ म (उप मु य शीष) 01 Films (Sub Major Head)

फ म िनमाण  (लघु शीष) 01.105 Production of Films (Minor Head)

फ म भाग 01 Films Division

व छता काय योजना (एस ए पी) 01.96 Swacchta Action Plan (SAP)

88 250 100 कायालय यय 01.96.13 Office Expenses 0

सूचना और ौ ोिगक 01.99 Information Technology

970 1500 700 कायालय यय 01.99.13 Office Expenses 0

443707 568900 377700 जोड +- फ म भाग Total - Films Division 0

सूचना और चार (मु य शीष) 2220 Information and Publicity (Major Head)

फ म (उप मु य शीष) 01 Films (Sub Major Head)
फ म िनमाण  (लघु शीष) 01.105 Production of Films (Minor Head)
भारत का रा ीय फ़ म सं हालय 02 National Film Archive of India

शासिनेक 02.01 Establishment
17516 23600 12000 वेतन 02.01.01 Salaries 0

58 400 100 िच क सा उपचार 02.01.06 Medical Treatment 0

442 2000 100 घरेलू या ा खच 02.01.11 Domestic Travel Expenses 0

0 500 0 वदेश या ा का खच 02.01.12 Foreign Travel Expenses 0

30403 49950 43980 कायालय यय 02.01.13 Office Expenses 0

332 350 300 भूिम और भवन  के िलए कराया, दर और 
कर

02.01.14 Rent, Rates and Taxes for Land and 
Buildings

0

16290 15000 15000 लघ ुिस वल और बजली के काय 02.01.27 Minor Civil and Electric Works 0

व छता काय योजना (एस ए पी) 02.96 Swacchta Action Plan (SAP)

50 200 120 कायालय यय 02.96.13 Office Expenses 0

65091 92000 71600 जोड +-भारत का रा ीय फ़ म सं हालय Total - National Film Archive of India 0
I&B - B

5
No. 61- Ministry of Information & Broadcasting



 ( gtkj #i;ksa esa )

(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार (मु य शीष) 2220 Information and Publicity (Major Head) (Contd.)
फ म (उप मु य शीष) 01 Films (Sub Major Head)
फ म िनमाण  (लघु शीष) 01.105 Production of Films (Minor Head)

 बाल िच  सिमित 03 Children's Film Society

वाय  िनकाय 03.01 Autonomous Bodies
21361 36600 34300 सहायता अनदुान वेतन 03.01.36 Grants-in-aid - Salaries 0

व छता काय योजना (एस ए पी) 03.96 Swacchta Action Plan (SAP)

0 800 0 सहायता अनदुान - सामा य 03.96.31 Grants-in-aid - General 0

21361 37400 34300 जोड़- बाल िच  सिमित Total- Children's Film Society 0

भारतीय फ म और टेलीवीजन सं थान, पुणे 04 Film and Television Institute of India, Pune

वाय  िनकाय 04.01 Autonomous Bodies

55427
89000

89000 सहायता अनदुान - सामा य 04.01.31 Grants-in-aid - General
225180

140000 203100 320000 पूंजीगत आ तय  के सजृन के िलए अनदुान 04.01.35 Grants for creation of capital Assets 247620

230100 260000 274500 सहायता अनदुान - वेतन 04.01.36 Grants-in-aid - Salaries 172800

व छता काय योजना (एस ए पी) 04.96 Swacchta Action Plan (SAP)
1196 1800 1800 सहायता अनदुान  - सामा य 04.96.31 Grants-in-aid - General 1900

426723 553900 685300 जोड़-भारतीय फ मं और टेलीवीजन सं थान, 
पुणे

Total - Film & Television Institute of India, Pune 647500

फ म समारोह िनदेशालय 05 Directorate of Film Festivals
शासिनेक 05.01 Establishment

17433 22000 15000 वेतन 05.01.01 Salaries 0

0 50 0 मजदरू 05.01.02 Wages 0

35 50 14 समयोप र भ ा 05.01.03 Overtime Allowance 0

818 550 550 िच क सा उपचार 05.01.06 Medical Treatment 0

2976 1500 1430 घरेलू या ा खच 05.01.11 Domestic Travel Expenses 0

26754 28000 26200 कायालय यय 05.01.13 Office Expenses 0

2744 2750 2750 भूिम और भवन  के िलए कराया, दर और कर 05.01.14 Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings 0

26725 23000 6000 लघ ुिस वल और बजली के काय 05.01.27 Minor Civil and Electric Works 0

6 अनुदान  क  मांग 2023-24

I&B - B

Demands   for Grants  2023-24



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

 ( gtkj #i;ksa esa )
(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku
Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार (मु य शीष) 2220 Information and Publicity (Major Head) (Contd.)

फ म (उप मु य शीष) 01 Films (Sub Major Head)

फ म िनमाण  (लघु शीष) 01.105 Production of Films (Minor Head)

फ म समारोह िनदेशालय 05 Directorate of Film Festivals

सां कृितक आदान दान के अंतगत फ म 
समारोह

05.03 Film Festivals under Cultural Exchange

0 1000 0 अ य शु क 05.03.50 Other Charges 0

फ म  के िलए रा ीय पुर कार 05.04 National Awards for Films

37531 40000 38931 अ य शु क 05.04.50 Other Charges 0

व छता काय योजना (एस ए पी) 05.96 Swacchta Action Plan (SAP)

68 100 65 कायालय यय 05.96.13 Office Expenses 0

सूचना और ौ ोिगक 05.99 Information Technology

951 1000 720 कायालय यय 05.99.13 Office Expenses 0

116035 120000 91660 जोड़ +- फ म समारोह िनदेशालय Total - Directorate of Film Festivals 0

स य जत रे फ म एवं टेली वज़न 
सं थान, कोलकाता

06 Satyajit Ray Film and Television Institute, Kolkata 

वाय  िनकाय 06.01 Autonomous Bodies

49900 65000 75000 सहायता अनुदान - सामा य 06.01.31 Grants-in-aid - General 174000

407000 482000 330000 पंूजीगत आ तय  के सजृन के िलए अनुदान 06.01.35 Grants for creation of capital Assets 631600

178800 195000 195000 सहायता अनुदान - वेतन 06.01.36 Grants-in-aid - Salaries 144400

व छता काय योजना (एस ए पी) 06.96 Swacchta Action Plan (SAP)

500 1000 1000 सहायता अनुदान - सामा य 06.96.31 Grants-in-aid - General 1300

636200 743000 601000 जोड़-स य जत रे फ म एवं टेली वज़न 

सं थान, कोलकाता

Total-Satyajit Ray Film and Television Institute, Kolkata 951300

I&B - B

7
No. 61- Ministry of Information & Broadcasting



 ( gtkj #i;ksa esa )

(In thousands of Rupees)
वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार (मु य शीष)
2220 Information and Publicity (Major 

Head) (Contd.)

फ म (उप मु य शीष) 01 Films (Sub Major Head)

फ म िनमाण  (लघु शीष) 01.105 Production of Films (Minor Head)

फ म संबंधी वषय-व तु का वकास, संचार एवं 
सार (ड सीड एफसी)

17 Development, Communication and 
Dissemination of Filmic Content 
(DCDFC)

शासिनेक यय 17.01 Establishment Expenditure

0 4000 0 अ य शासिनक यय 17.01.20 Other Administrative Expenses 0

393628 449500 374015  यावसाियक सेवाएं 
17.01.28 Professional Services 0

0 46000 229910 सहायता अनदुान - सामा य
17.01.31 Grants-in-Aid - General 2442300

0 0 100 पूजंीगत आ तय  के सजृन के िलए अनदुान 17.01.35 Grants for Creation of Capital Assets 100

168792 379600 277475 अ य शु क 17.01.50 Other Charges 0

व छता काय योजना (एस ए पी) 17.96 Swacchta Action Plan (SAP)

0 0 0 अ य शु क 17.96.50 Other Charges 0

सूचना और ौ ोिगक 17.99 Information Technology

5198 6000 2000 कायालय यय 17.99.13 Office Expenses 0

567618 885100 883500
जोड़ - फ म संबधंी वषय-व तु का वकास, संचार 

एव ं सार (डीसीडीएफसी)

Total-Development, Communication 
and Dissemination of Filmic Content 
(DCDFC)

2442400

I&B - B

8 अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

 ( gtkj #i;ksa esa )

(In thousands of Rupees)
वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार (मु य शीष)
2220 Information and Publicity (Major 

Head) (Contd.)

फ म (उप मु य शीष) 01 Films (Sub Major Head)

फ म िनमाण  (लघु शीष) 01.105 Production of Films (Minor Head)

चैि  पयन सेवा े  क म  (सीएसएसएस) 18 Champion Services Sector Schemes 
(CSSS)

ऑडीयो वजुअल सेवाएं 18.01 Audio Visual Services

0 0 0 अ य शासिनक यय 18.01.20 Other Administrative Expenses 0

0 0 0  यावसाियक सेवाए ं 18.01.28 Professional Services 0

0 0 0 सहायता अनदुान - सामा य 18.01.31 Grants-in-aid - General 0

0 0 0 अ य शु क 18.01.50 Other Charges 0

0 0 0 जोड़ -चैि  पयन सेवा े  क म  (सीएसएसएस) Total-Champion Services Sector 
Schemes (CSSS)

0

रा य फ म वकास नगम 19 National Film Development 
corporation (NFDC)

सावज नक े  का उप म 19.01 Public Sector Undertakings (PSU)

0 0 100000 सहायता अनदुान - सामा य 19.01.31 Grants-in-aid - General 201000

0 0 100 पूंजीगत आ तय  के सजृन के िलए अनदुान 19.01.35 Grants for Creation of Capital Assets 2100

0 0 100 सहायता अनदुान -  वेतन 19.01.36 Grants -in-aid - Salaries 100

व छता काय योजना (एस ए पी) 19.96 Swachhta Action Plan (SAP)

0 0 100 सहायता अनदुान - सामा य 19.96.31 Grants-in-aid - General 600

0 0 100300 जोड़ - रा य फ म वकास नगम Total-NFDC 203800

2276735 3000300 2845360 जोड़ - फ म नमाण Total - Production of Films 4245000

I&B - B

9

No. 61- Ministry of Information & Broadcasting



 ( gtkj #i;ksa esa )

(In thousands of Rupees)
वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार (मु य शीष) 2220 Information and Publicity (Major Head) (Contd.)

अ य (उप मु य शीष) 60 Others (Sub Major Head)

जनसंचार साधन  म अनुसंधान और िश ण 
(लघु शीष)

60.003 Research and Training in Mass Communication 
(Minor Head)

भारतीय जनसंचार सं थान 01 Indian Institute of Mass Communication

वाय  िनकाय 01.01 Autonomous Bodies

70000 170000 120000 सहायता अनुदान - सामा य 01.01.31 Grants-in-aid -  General 119800
81615 149800 149800 पूंजीगत आ तय  के सजृन के िलए अनुदान 01.01.35 Grants for creation of capital Assets 156700

119700 200000 140000 सहायता अनुदान - वेतन 01.01.36 Grants-in-aid - Salaries 170000

व छता  काय योजना (एस ए पी) 01.96 Swacchta Action Plan (SAP)

200 200 200 सहायता अनुदान - सामा य 01.96.31 Grants-in-Aid - General 200

271515 520000 410000 जोड़ - भारतीय जनसंचार सं थान Total- Indian Institute of  Mass Communication 446700

यू मी डया वंग (पूवकािलक अनुसंधान 
संदभ और िश ण भाग)

02  New Media Wing (erstwhile RR&TD)

शासिनेक 02.01 Establishment
13643 18200 14000 वेतन 02.01.01 Salaries 9300

0 0 0 पुर कार 02.01.05 Rewards 35

452 700 200 िच क सा उपचार 02.01.06 Medical Treatment 700
0 0 0 भ े 02.01.07 Allowances 5200

0 0 0 छु ट  या ा रयायत 02.01.08 Leave Travel Concession 465

26 200 160 घरेलू या ा खच 02.01.11 Domestic Travel Expenses 200
1360 1180 1720 कायालय यय 02.01.13 Office Expenses 1180

0 0 0 ड जटल उपकरण 02.01.19 Digital Equipment 400

4 40 440  यावसाियक सेवाए ं 02.01.28 Professional Services 40

व छता काय योजना (एस ए पी) 02.96 Swacchta Action Plan (SAP)

60 80 80 कायालय यय 02.96.13 Office Expenses 80
सूचना और ौ ोिगक 02.99 Information Technology

340 400 400 कायालय यय 02.99.13 Office Expenses 0

15885 20800 17000
जोड़ - यू मी डया वंग (पूवकािलक अनुसंधान 
संदभ और िश ण भाग)

17600

287400 540800 427000 जोड़ + - जनसंचार साधन  म अनुसंधान और 
िश ण

Total- Research and Training in Mass 
Communication 464300

I&B - B

Total - New Media Wing (erstwhile RR&TD)

10 अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

 ( gtkj #i;ksa esa )
(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार (मु य शीष) 2220 Information and Publicity (Major Head)(Contd.)

व ापन और य चार (लघु शीष) 60.101 Advertising and Visual Publicity (Minor Head)

के ीय संचार यूरो (सीबीसी) (पूवकािलक बीओसी)
06 Central Bureau of Communication (CBC) (erstwhile BOC)

शासिनेक 06.01 Establishment

1267883 1503100 1503100 वेतन 06.01.01 Salaries 900000

2290 4800 4800 मजदरू 06.01.02 Wages 4800

14 20 20 समयोप र भ ा 06.01.03 Overtime Allowance 0

0 0 0 पुर कार 06.01.05 Rewards 10000

20956 25000 25000 िच क सा उपचार 06.01.06 Medical Treatment 25000

0 0 0 भ े 06.01.07 Allowances 570000

0 0 0 छु ट  या ा रयायत 06.01.08 Leave Travel Concession 69000

0 0 0 िश ण यय 06.01.09 Training Expenses 1800

23675 40000 35000 घरेलू या ा खच 06.01.11 Domestic Travel Expenses 35000

90406 110000 123280 कायालय यय 06.01.13 Office Expenses 124800

52437 68240 63200 भूिम और भवन  के िलए कराया, दर और कर 06.01.14 Rent, Rates and Taxes for Land and Buidlings 63200

113 400 400 मु ण और काशन 06.01.16 Printing and Publication 400

0 0 0 ड जटल उपकरण 06.01.19 Digital Equipment 18300

1437 4800 4800 अ य शासिनक यय 06.01.20 Other Administrative Expenses 0

912 3200 3200 साम ी और आपूितयां 06.01.21 Materials and Supplies 3200

7707 14000 14000 धन और नेहक 06.01.24 Fuels and Lubricants 14000

44106 114000 72600 व ापन और चार 06.01.26 Advertising and Publicity 62600

49373 54000 44000 लघ ुिस वल और बजली के काय 06.01.27 Minor Civil and Electric Works 44000

44240 51680 45580  यावसाियक सेवाएं 06.01.28 Professional Services 41600
0 0 0 अ य राज व यय 06.01.49 Other Revenue Expenditure 7500

3365 12560 7500 अ य शु क 06.01.50 Other Charges 0

व छता काय योजना (एस ए पी) 06.96 Swacchta Action Plan (SAP)

1256 5600 5600 व ापन और चार 06.96.26 Advertising and Publicity 5600

सूचना और ौ ोिगक 06.99 Information Technology

10034 14300 14300 कायालय यय 06.99.13 Office Expenses 0

1620204 2025700 1966380 जोड़ + - के य संचार यूरो (सीबीसी )  

(पूवका लक बीओसी)

Total - Central Bureau of Communication (CBC) (erstwhile 
BOC)

2000800

I&B - B

11

No. 61- Ministry of Information & Broadcasting



 ( gtkj #i;ksa esa )
(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार (मु य शीष)
2220 Information and Publicity (Major Head)

व ापन और य चार (लघु शीष) 60.101 Advertising and Visual Publicity (Minor Head)

वकासपरक संचार तथा सूचना का चार- सार (डीसीआईडी)
07 Development Communication and Information 

Dissemination (DCID)

शासिनेक 07.01 Establishment

0 0 0 ड जटल उपकरण 07.01.19 Digital Equipment 7250

3684 4500 5700 अ य शासिनक यय 07.01.20 Other Administrative Expenses 0

820 2000 2000 साम ी और आपूितयां 07.01.21 Materials and Supplies 2000

104897 126150 125450 व ापन और चार 07.01.26 Advertising and Publicity 137100

263182 154000 137000  यावसाियक सेवाएं 07.01.28 Professional Services 156000

0 0 0 अ य राज व यय 07.01.49 Other Revenue Expenditure 73950

79782 74600 72900 अ य शु क 07.01.50 Other Charges 0

मी डया और चार अिभयान 07.07 Media  & Publicity Campaign

1625550 1250850 1375050 foKkiu vkSj izpkj 07.07.26 Advertising and Publicity 1402500

व छता काय योजना (एस ए पी) 07.96 Swacchta Action Plan (SAP)

19288 20000 9000 कायालय यय 07.96.13 Office Expenses 8000

1485 3000 3000 व ापन और चार 07.96.26 Advertising and Publicity 3000

9158 10000 6000  यावसाियक सेवाएं 07.96.28 Professional Services 7200

0 0 0 अ य राज व यय 07.96.49 Other Revenue Expenditure 3000

1346 3000 3000 अ य शु क 07.96.50 Other Charges 0

सूचना और ौ ोिगक 07.99 Information Technology

2919 5100 5100 dk;kZy; O;; 07.99.13 Office Expenses 0

2112111 1653200 1744200 जोड़ +  - वकासपरक संचार तथा सूचना का चार- सार 
(ड सीआईड )

Total -Development Communication and 
Information Dissemination 

1800000

3732315 3678900 3710580 जोड - व ापन और य चार
Total- Advertising and Visual Publicity 3800800

Budget Estimates

I&B - B

12 अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

 ( gtkj #i;ksa esa )
(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku
Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार (मु य शीष)
2220 Information and Publicity (Major 

Head)(Contd.)

प  सूचना सेवाएं (लघु शीष)
60.103 Press Information Services 

(Minor Head)

प  सूचना कायालय 01 Press Information Bureau

शासिनेक 01.01 Establishment
654768 752500 753000 वेतन 01.01.01 Salaries 465000

3518 4000 4000 मजदरू 01.01.02 Wages 3330

31 150 100 समयोप र भ ा 01.01.03 Overtime Allowance 0

0 0 0 पुर कार 01.01.05 Rewards 4000

12166 10000 11000 िच क सा उपचार 01.01.06 Medical Treatment 8400

0 0 0 भ े 01.01.07 Allowances 317000

0 0 0 छु ट  या ा रयायत 01.01.08 Leave Travel Concession 14000

0 0 0 िश ण यय 01.01.09 Training Expenses 830

8946 9000 13650 घरेलू या ा खच 01.01.11 Domestic Travel Expenses 10820

146 500 500 वदेश या ा  का खच 01.01.12 Foreign Travel Expenses 420

181267 164350 139150 कायालय यय 01.01.13 Office Expenses 89400

40755 32000 41000 भूिम और भवन  के िलए कराया, दर 
और कर

01.01.14 Rent, Rates and Taxes for Land 
and Buildings

33220

3056 3000 1800 मु ण और काशन 01.01.16 Printing and Publication 1400

0 0 0 अ य  के िलए कराया 01.01.18 Rent for Others 11650

0 0 0 ड जटल उपकरण 01.01.19 Digital Equipment 5820

2573 5000 3000 अ य शासिनक यय 01.01.20 Other Administrative Expenses 0

221 1400 1000 साम ी और आपूितयां 01.01.21 Materials and Supplies 830

0 0 0 धन और नेहक 01.01.24 Fuels and Lubricants 1370

1881 2500 1600 व ापन और चार 01.01.26 Advertising and Publicity 1830

34684 38200 33000 लघ ुिस वल और बजली के काय 01.01.27 Minor Civil & Electric Works 23000

27828 29000 54200  यावसाियक सेवाए ं 01.01.28 Professional Services 66500

0 0 0 मर मत और रखरखाव 01.01.29 Repair and Maintenance 5400

0 0 0 अवाड और पुर कार 01.01.40 Awards and Prizes 2250

338 3400 3400 अ य शु क 01.01.50 Other Charges 0

प कार क याण 01.02 Journalist Welfare

0 0 0 अ य राज व यय 01.02.49 Other Revenue Expenditure 16600

64763 15000 20000 अ य शु क 01.02.50 Other Charges 0
I&B - B

13
No. 61- Ministry of Information & Broadcasting



 ( gtkj #i;ksa esa )
(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार (मु य शीष)
2220 Information and Publicity (Major Head)

प  सूचना सेवाएं (लघु शीष) 60.103 Press Information Services (Minor 

व छता काय योजना (एस ए पी) 01.96 Swacchta Action Plan (SAP)

4425 4000 3700 कायालय यय 01.96.13 Office Expenses 3330

सूचना और ौ ोिगक 01.99 Information Technology

613 800 1200 कायालय यय 01.99.13 Office Expenses 0
1041979 1074800 1085300 जोड - प  सूचना कायालय Total - Press Information Bureau 1086400

प  सूचना सेवाएं (लघु शीष) 60.103 Press Information Services (Minor Head)

अ य मद 02 Other Items
भारतीय ेस प रषद 02.01 Press Council of India

7860 24200 23000 सहायता अनदुान - सामा य 02.01.31 Grants-in-aid - General 26500

54300 174800 11200 पूंजीगत आ तय  के सजृन के िलए अनुदान 02.01.35 Grants for creation of capital Assets 78100

56090 72600 71200 सहायता अनदुान - वेतन 02.01.36 Grants-in-aid - Salaries 77300

व छता काय योजना (एस ए पी) 02.96 Swacchta Action Plan (SAP)

200 200 200 सहायता अनदुान - सामा य 02.96.31 Grants-in-aid - General 200

118450 271800 105600 जोड ++- भारतीय ेस प रषद Total- Press Council of India 182100

118450 271800 105600 जोड ++- अ य मद Total - Other Items 182100
1160429 1346600 1190900 जोड- प  सूचना सेवाएं Total - Press Information Services 1268500

समाचार प  का पंजीकरण (लघु शीष) 60.105 Registration of Newspapers (Minor Head)

भारतीय समाचारप  का पंजीयक 01 Registrar of Newspapers for India

शासिनेक 01.01 Establishment

48723 54000 58000 वेतन 01.01.01 Salaries 36200
0 0 0 मजदरू 01.01.02 Wages 0
0 0 0 पुर कार 01.01.05 Rewards 250

966 900 700 िच क सा उपचार 01.01.06 Medical Treatment 700
0 0 0 भ े 01.01.07 Allowances 23650
0 0 0 छु ट  या ा रयायत 01.01.08 Leave Travel Concession 200
0 0 0 िश ण यय 01.01.09 Training Expenses 60

135 600 1200 घरेलू या ा खच 01.01.11 Domestic Travel Expenses 420
10715 11100 11100 कायालय यय 01.01.13 Office Expenses 8836

298 200 200 मु ण और काशन 01.01.16 Printing and Publication 120
0 0 0 ड जटल उपकरण 01.01.19 Digital Equipment 1304
0 0 0 साम ी और आपूितयां 01.01.21 Materials and Supplies 240

120 100 180 अ य शासिनक यय 01.01.20 Other Administrative Expenses 0
820 1000 2300 लघ ुिस वल और बजली के काय 01.01.27 Minor Civil & Electric Works 660

I&B - B

14 अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

 ( gtkj #i;ksa esa )
(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

13562 8700 8700  यावसाियक सेवाए ं 01.01.28 Professional Sevices 50000
0 0 0 मर मत और रखरखाव 01.01.29 Repair and Maintenance 960

व छता काय योजना (एस ए पी) 01.96 Swacchta Action Plan (SAP)

192 200 200 कायालय यय 01.96.13 Office Expenses 0

सूचना और ौ ोिगक 01.99 Information Technology

1493 2700 5420 कायालय यय 01.99.13 Office Expenses 0
77024 79500 88000 जोड  भारतीय समाचारप  का पंजीयक Total -Registrar of Newspapers for India 123600

77024 79500 88000 जोड - समाचार प  का पंजीकरण Total- Registration of Newspapers 123600

सूचना और चार (मु य शीष) 2220 Information and Publicity (Major Head)

अ य (उप मु य शीष) 60 Others (Sub Major Head)

काशन (लघु शीष) 60.110 Publications (Minor Head)

काशन  वभाग 01 Publications Division

शासिनेक 01.01 Establishment

176263 215400 215400 वेतन 01.01.01 Salaries 140000

0 0 0 मजदरू 01.01.02 Wages 500

10 10 10 समयोप र भ ा 01.01.03 Overtime Allowance 0

0 0 0 पुर कार 01.01.05 Rewards 1100

3199 3000 3700 िच क सा उपचार 01.01.06 Medical Treatment 3000

0 0 0 भ े 01.01.07 Allowances 86400

0 0 0 छु ट  या ा रयायत 01.01.08 Leave Travel Concession 2500

0 0 0 िश ण यय 01.01.09 Training Expenses 500

1447 1000 3000 घरेल ूया ा खच 01.01.11 Domestic Travel Expenses 1600

433 1500 1000 वदेश या ा का खच 01.01.12 Foreign Travel Expenses 1200

40570 70000 70000 कायालय यय 01.01.13 Office Expenses 31300

294 30000 71400 भिूम और भवन  के िलए कराया, दर और कर 01.01.14 Rent, Rates and Taxes for Land and Buidlings 23500

0 0 0 रॉयलट 01.01.15 Royalty 2400

94504 94990 139990 मु ण और काशन 01.01.16 Printing and Publication 74300

0 0 0 ड जटल उपकरण 01.01.19 Digital Equipment 785
260 500 280 अ य शासिनक यय 01.01.20 Other Administrative Expenses 0

2993 40000 40000 सामा ी और आपूितयां 01.01.21 Materials and Supplies 31300
0 0 0 धन और नेहक 01.01.24 Fuels and Lubricants 120

49879 20000 54500 व ापन और चार 01.01.26 Advertising and Publicity 77115
0 0 0 लघ ुिस वल और बजली के काय 01.01.27 Minor Civil & Electric Works 80

24938 30000 35000  यावसाियक सेवाए ं 01.01.28 Professional Services 23500
I&B - B

15
No. 61- Ministry of Information & Broadcasting



 ( gtkj #i;ksa esa )
(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24
0 0 0 मर मत और रखरखाव 01.01.29 Repair and Maintenance 7800

674 800 220 अ य शु क 01.01.50 Other Charges 0

व छता काय योजना (एस ए पी) 01.96 Swacchta Action Plan (SAP)

259 300 300 कायालय यय 01.96.13 Office Expenses 0
सूचना और ौ ोिगक 01.99 Information Technology

998 600 600 कायालय यय 01.99.13 Office Expenses 0

396721 508100 635400 जोड & काशन  वभाग Total - Publications Division 509000
396721 508100 635400 जोड & काशन Total - Publications 509000

सूचना और चार (मु य शीष) 2220 Information and Publicity (Major Head

अ य (उप मु य शीष) 60 Others (Sub Major Head)

सामुदाियक रेड यो एवं टेलीवीजन (लघु शीष) 60.111 Community Radio and Television (Minor Head)

भारत म सामुदाियक रे डयो आंदोलन का समथन 01 Supporting Community Radio movement in India

शासिनेक 01.01 Establishment

0 0 0 कायालय यय 01.01.13 Office Expenses 15000

0 1000 100 मु ण और काशन 01.01.16 Printing and Publication 500

4697 12700 9700 अ  य शासिनक  यय 01.01.20 Other Administrative Expenses 0

0 500 500 व ापन और चार 01.01.26 Advertising and Publicity 500

1402 3000 1900  यावसाियक सेवाएं 01.01.28 Professional Services 3000

13055 18000 14600 सहायता अनुदान - सामा य 01.01.31 Grants - in - aid-General 26000

19154 35200 26800 जोड - भारत म सामदुा यक रे डयो आंदोलन का समथन Total- Supporting Community Radio movement in India 45000

रोजगार समाचार (लघु शीष) 60.112 Employment News (Minor Head)
रोजगार समाचार  सेवाएं 01 Employment News Services
शासिनेक 01.01 Establishment

6363 600 0 वेतन 01.01.01 Salaries 0
498 0 0 िच क सा उपचार 01.01.06 Medical Treatment 0
225 0 0 घरेल ूया ा खच 01.01.11 Domestic Travel Expenses 0

15991 0 0 कायालय यय 01.01.13 Office Expenses 0
33499 0 0 साम ी और आपूितयां 01.01.21 Materials and Supplies 0

8742 0 0 व ापन और चार 01.01.26 Advertising and Publicity 0
5496 0 0  यावसाियक सेवाएं 01.01.28 Professional Services 0

व छता काय योजना (एस ए पी) 01.96 Swacchta Action Plan (SAP)

300 0 0 कायालय यय 01.96.13 Office Expenses 0
71114 600 0 जोड रोजगार समाचार  सेवाएं Total - Employment News Services 0

I&B - B

16 अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

 ( gtkj #i;ksa esa )
(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार (मु य शीष) 2220 Information and Publicity (Major Head)

अ य (उप मु य शीष) 60 Others (Sub Major Head)

अनु वण सेवाएँ (लघु शीष)
60.113 Monitoring Services (Minor Head)

इले ोिनक मी डया अनु वण के 01 Electronic Media Monitoring Centre 

शासिनेक 01.01 Establishment

6525 8700 6000 वेतन 01.01.01 Salaries 3600

0 0 0 पुर कार 01.01.05 Rewards 0

78 200 100 िच क सा उपचार 01.01.06 Medical Treatment 200

0 0 0 भ े 01.01.07 Allowances 2600

0 0 0 छु ट  या ा रयायत 01.01.08 Leave Travel Concession 800

0 200 100 घरेलू या ा खच 01.01.11 Domestic Travel Expenses 200

16900 12000 14400 कायालय यय 01.01.13 Office Expenses 98350

0 0 0 अ य  के िलए कराया 01.01.18 Rent for Others 3500

0 0 0 ड जटल उपकरण 01.01.19 Digital Equipment 300

76 100 100 अ य शासिनक यय 01.01.20 Other Administrative Expenses 0

43400 55000 45000 लघु िस वल और बजली के काय 01.01.27 Minor Civil & Electric Works 5800

120000 125800 88500  यावसाियक सेवाएं 01.01.28 Professional Services 100

0 0 0 मर मत और रखरखाव 01.01.29 Repair and Maintenance 45000

0 0 0 व छता काय योजना (एस ए पी) 01.96 Swacchta Action Plan (SAP)

148 200 200 कायालय यय 01.96.13 Office Expenses 150

सूचना और ौ ोिगक 01.99 Information Technology

274 1000 1000 कायालय यय 01.99.13 Office Expenses 0

187401 203200 155400 जोड - इले ोिनक मी डया अनु वण के Total - Electronic Media Monitoring Centre 160600

187401 203200 155400 tksM+ & अनु वण सेवाएँ Total - Monitoring Services 160600

I&B - B

17
No. 61- Ministry of Information & Broadcasting



 ( gtkj #i;ksa esa )

(In thousands of Rupees)
वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार (मु य शीष)
2220 Information and Publicity (Major 

Head)

अ य (उप मु य शीष) 60 Others (Sub-Major Head)

अंतरा  य सहयोग (लघु शीष)
60.798 International Co-operation (Minor 

Head)

संचार के वकाक के िलए अंतररा ीय 
काय म को अंशदान

01 Contribution to International 
Programme for the Development of 
Communications (IPDC)

0 2100 0 अंशदान 01.00.32 Contribution 1

एिशया पैसे फक इं टयूट फ़ॉर 
ाडका टंग डेवलेपमट (एआईबीड ) को 

वा षक सद यता शू क का भुगतान

02 Payment of annual membership 
subscription to Asia Pacific 
Institute for Broadcasting 
Development (AIBD)

2950 3100 3200 अंशदान 02.00.32 Contribution 3200

चलिच  के पुरालेखपाल के संगठन क  
वा षक सद यता का भुगतान (एमीया)

03 Payment of annual membership 
subscription to Association of 
Moving Images Archivists (AMIA)

33 40 40 अंशदान 03.00.32 Contribution 40

एनएफएआई ारा अंतरा ीय पुरालेख संगठन  
क  सद यता म अंशदान

04 Contribution to membership of 
International Archive Organizations by 
NFAI

222 260 260 अंशदान 04.00.32 Contribution 259

3205 5500 3500 जोड + & अंतरा  य सहयोग Total - International Co-operation 3500
I&B - B

18 अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

 ( gtkj #i;ksa esa )

(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार (मु य शीष)
2220 Information and Publicity 

(Major Head)

अ य (उप मु य शीष) 60 Others (Sub-Major Head)

अ य  यय (लघ ुशीष) 60.800 Other Expenditure (Minor Head)

िनजी एफ एम रे डयो टेशन 06 Private FM Radio Station

शासिनेक 06.01 Establishment

0 300 300 घरेलू या ा खच 06.01.11 Domestic Travel Expenses 300

0 200 200 कायालय यय 06.01.13 Office Expenses 200

700 21200 1200  यावसाियक सेवाए ं 06.01.28 Professional Services 16700

700 21700 1700
जोड + - िनजी एफ एम रे डयो टेशन

Total- Private FM Radio Station 17200

700 21700 1700 जोड  अ य  यय Total - Other Expenditure 17200

8212198 9420400 9084640 जोड +  - मु य शीष '2220' Total - Major Head '2220' 10637500

I&B - B

19

No. 61- Ministry of Information & Broadcasting



 ( gtkj #i;ksa esa )
(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates
Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सारण (मु य शीष) 2221 Broadcasting (Major Head)

सामा य (उप मु य शीष) 80 General (Sub Major Head)

सार भारती को अनुदान (लघु शीष) 80.102 Grants to Prasar Bharati 
(Minor Head)

सार भारती 01 Prasar Bharati 

वाय  िनकाय 01.01 Autonomous Bodies
0 0 0 सहायता अनुदान - सामा य 01.01.31 Grants-in-aid - General 0

26290100 25552700 27644900 सहायता अनुदान - वेतन 01.01.36 Grants-in-aid - Salaries 28083400

व छता काय योजना (एस ए पी) 01.96 Swacchta Action Plan (SAP)

159 200 200 सहायता अनुदान - सामा य 01.96.31 Grants-in-aid - General 200

26290259 25552900 27645100 जोड - सार भारती Total - Prasar Bharati 28083600

सारण अवसंरचना एवं नटेवक िवकास 
(बी.आई.एन.डी.)

05 Broadcasting Infrastructure 
and Network Development 
(BIND) 

वाय  िनकाय 05.01 Autonomous Bodies

1615804 398800 1130000 सहायता अनुदान - सामा य 05.01.31 Grants-in-aid - General 1196200

0 2440200 1709000 पूंजीगत आ तय  के सजृन के िलए अनुदान 05.01.35 Grants for creation of capital 
Assets

4202800

व छता काय योजना (एस ए पी) 05.96 Swacchta Action Plan (SAP)

989 1000 1000 सहायता अनुदान - सामा य 05.96.31 Grants-in-aid - General 1000

1616793 2840000 2840000 जोड + - सारण अवसंरचना एवं नटेवक िवकास 
(बी.आई.एन.डी.)

Total - Broadcasting 
Infrastructure and Network 
Development (BIND) 

5400000

27907052 28392900 30485100 जोड ++ - सार भारती को अनुदान Total - Grants to Prasar Bharati 33483600
27907052 28392900 30485100 जोड +  - मु य शीष '2221' Total - Major Head '2221' 33483600

I&B - B

20 अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

 ( gtkj #i;ksa esa )

(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

उ र पूव  े  (मु य शीष) 2552 North Eastern Area (Major Head) 

फ म- फ म िनमाण  (लघु शीष) 212 Films -Production of Films

फ  म संबंधी वषय-व  तु का वकास, संचार एवं 
सार (ड . सी.  ड . एफ. सी.)

212.05 Development, Communication and 
Dissemination of Filmic Content (DCDFC)

15000 43750 lgk;rk vuqnku & lkekU; 05.00.31 Grants-in-aid - General 300000

115000 86250 अ य शु क 05.00.50 Other Charges 0

0 130000 130000 जोड - फ  म संबंधी वषय-व  तु का वकास, संचार एवं 
सार (ड . सी.  ड . एफ. सी.)

Total -Development, Communication and 
Dissemination of Filmic Content (DCDFC)

300000

0 130000 130000 fQYe - fQYe का  fuekZ.k Total  Films- Production of Films
300000

अ य- (सूचना और चार) - व ापन और य चार
214 Others (Information and Publicity)- Advertising 

and Visual Publicity

वकासपरक संचार तथा सूचना का चार- सार 
(ड सीआईड )

02 Development Communication and Information 
Dissemination (DCID)

0 16000 16000 व ापन और चार 02.00.26 Advertising and Publicity 18000

0 9000 9000 अ य राज व यय 02.00.28 Professional Services 9000

0 0 0  यावसाियक सेवाए ं 02.00.49 Other Revenue Expenditure 9000

0 9000 9000 अ य शु क 02.00.50 Other Charges 0

मी डया और चार अिभयान 02.06 Media & Publicity Campaign

0 152800 161800 व ापन और चार 02.06.26 Advertising & Publicity 164000

0 186800 195800
जोड - वकासपरक संचार तथा सूचना का चार-
सार (ड सीआईड )

Total - Development Communication and 
Information Dissemination (DCID) 200000

0 186800 195800
जोड - अ य- (सूचना और चार) - व ापन और 

य चार
Total - Others (Information and Publicity)- 
Advertising and Visual Publicity 

200000

I&B - B

21

No. 61- Ministry of Information & Broadcasting



 ( gtkj #i;ksa esa )

(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

उ र पूव  े  (मु य शीष)
2552 North Eastern Area (Major Head) 

सामा य - ( सारण )  - सार भारती को अनुदान
218 General(Broadcasting)-Grants to 

Prasar Bharati 

सारण अवसरंचना एवं नेटवक वकास (बी.आई.एन.डी.)
04 Broadcasting Infrastructure and 

Network Development (BIND) 

0 270000 176900 सहायता अनुदान - सामा य 04.00.31 Grants-in-aid - General 250000

0 40000 133100 पंूजीगत आ तय  के सजृन के िलए अनुदान 04.00.35 Grants for creation of capital Assets 350000

0 310000 310000

जोड +- सारण अवसंरचना एवं नेटवक वकास 
(बी.आई.एन.ड .)

Total -Broadcasting Infrastructure and 
Network Development (BIND) 

600000

0 310000 310000

जोड +-सामा य - ( सारण )  - सार भारती को 
अनुदान

Total - General (Broadcasting)- Grants 
to Prasar Bharati 

600000

अ  य - सामुदाियक रे डयो एवं टेली वजन  (लघु शीष)
802 Others - Community Radio & 

Television (Minor Head)

भारत म सामुदाियक रे डयो आंदोलन का समथन
01 Supporting Community Radio 

movement in India

0 0 0 कायालय यय 01.00.13 Office Expenses 2000

0 800 800 अ य शासिनक यय 01.00.20 Other Administrative Expenses 0

0 2400 2400 सहायता अनुदान - सामा य 01.00.31 Grants-in-aid - General 3000

0 3200 3200 जोड़ - अ  य - सामुदाियक रे डयो एवं टेली वजन Total - Others - Community Radio & 
Television

5000

0 630000 639000 जोड +  - मु य शीष '2552' Total - Major Head '2552' 1105000

37078965 39551200 41563500 जोड -राज व भाग Total - Revenue Section 46611600

37078965 39551200 41563500 वीकृत Voted 46611600

0 0 0 भा रत Charged 0

22 अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24

I&B-B



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

 ( gtkj #i;ksa esa )

(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

पूंजी भाग CAPITAL SECTION

सूचना और चार पर पूंजीगत प र यय (मु य 
शीष)

4220 Capital outlay on Information and Publicity 
(Major Head)

फ म (उप मु य शीष) 01 Films (Sub Major Head)

मशीनर  और उपकरण  (लघु शीष) 01.052 Machinery and Equipment (Minor Head)

फ  म संबंधी वषय-व  तु का वकास, संचार 
एवं  सार  (ड . सी.  ड . एफ सी.)

10 Development Communication & Dissemination 
of Filmic Content (DCDFC)

9900 11000 11000 उप कर और औजार 10.00.52 Machinery and Equipment 11000

9900 11000 11000 जोड़ - मशीनर  और उपकरण (fQYe) Total - Machinery and Equipment (Films) 11000

अ य इमारत (लघु शीष) 01.200 Other Buildings (Minor Head)

फ  म संबंधी वषय-व  तु का वकास, संचार 
एवं  सार  (ड . सी.  ड . एफ सी.)

15 Development Communication & Dissemination 
of Filmic Content (DCDFC)

201000 245500 245500 eq[; dk;Z 15.00.53 Major Works 0

0 0 0 भवन और संरचनाएं 15.00.72 Buidlings and Structures 246600

201000 245500 245500 जोड़ - अ य इमारत Total - Other Buildings 246600

अ य (उप मु य शीष) 60 Others (Sub-Major Head)

िनदशन और शासन (उप मु य शीष) 60.001 Direction and Administration (Minor Head)

सिचवालय 01 Secretariat

सूचना और सारण मं ालय 01.01 Ministry of Information & Broadcasting

0 0 0 मोटर यान 01.01.51 Motor Vehicles 1305

0 0 0 फन चर और फ चर 01.01.74 Furniture & Fixtures 632

0 0 0 जोड - सिचवालय 1937Total- Secretariat

23

No. 61- Ministry of Information & Broadcasting



 ( gtkj #i;ksa esa )
(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार पर पूंजीगत प र यय (मु य शीष)
4220 Capital outlay on Information and Publicity 

(Major Head)

अ य (उप मु य शीष) 60 Others (Sub-Major Head)

िनदशन और शासन 60.001 Direction and Administration (Minor Head)

संल न कायालय 02 Attached Offices

प  सूचना कायालय 02.01 Press Information Bureau

0 0 0 मोटर यान 02.01.51 Motor Vehicles 1539

0 0 0 उप कर और औजार 02.01.52 Machinery and Equipment 0

0 0 0 सूचना, क पयूटर, दरूसंचार (आईसीट ) उप कर
02.01.71 Information, Computer, Telecommunications 

(ICT) equipment
22464

0 0 0 फन चर और फ चर 02.01.74 Furniture & Fixtures 4160

0 0 0 अ य िनयत आ तयां 02.01.77 Other Fixed Assets 0

0 0 0 जोड - प  सूचना कायालय Total -Press Information Bureau 28163

िनदशन और शासन 60.001 Direction and Administration (Minor Head)

संल न कायालय 02 Attached Offices

काशन वभाग 02.02 Publications Division

0 0 0 उप कर और औजार 02.01.52 Machinery and Equipment 2800

0 0 0
सूचना, क पयूटर, दरूसंचार (आईसीट ) उप कर

02.01.71 Information, Computer, Telecommunication (ICT) 
equipment

15000

0 0 0 फन चर और फ चर 02.01.74 Furniture & Fixtures 2500

0 0 0 अ य िनयत आ तयां 02.01.77 Other Fixed Assets 200

0 0 0 जोड - काशन वभाग Total -Publications Division 20500

0 0 0 जोड - िनदशन और शासन 50600

24

Total- Direction and Administration

अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

No. 61- Ministry of Information & Broadcasting
 ( gtkj #i;ksa esa )

(In thousands of Rupees)

वा त वक बजट अनुमान संशोिधत अनुमान ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

सूचना और चार पर पूंजीगत प र यय (मु य शीष)
4220 Capital outlay on Information and Publicity 

(Major Head)

अ य (उप मु य शीष) 60 Others (Sub-Major Head)

अनु वण सेवाएँ (लघु शीष)
60.113 Monitoring Services (Minor Head)

इले ोिनक मीड या अनु वण के 01 Electronic Media Monitoring Centre

0 0 0 सूचना, क पयूटर, दरूसंचार (आईसीट ) उप कर
01.00.71 Information, Computer, Telecommunication 

(ICT) equipment
100

0 0 0 फन चर और फ चर 
01.00.74 Furniture & Fixtures 100

0 0 0 जोड - इले ोिनक मीड या अनु वण 
के

200

0 0 0 जोड - अनु वण सेवाएं 200

210900 256500 256500 जोड +  - मु य शीष '4220' Total - Major Head "4220" 308400

210900 256500 256500 जोड +  - पूंजी भाग Total - Capital Section 308400

37289865 39807700 41820000 tksM+ - मांग सं या - 61 (सकल) Total - Demand No -  61 (Gross) 46920000

37289865 39807700 41820000 वीकृत Voted 46920000

0 0 0
भा रत

Charged 0

47914 0 0 वसूिलयां Recoveries 0

0 0 0 ाि यां Receipts 0

37241951 39807700 41820000 िनवल 46920000NET

I&B-B

Total- Electronic Media Monitoriing Centre

Total- Monitoring Services

25



okLrfod ctV vuqeku laa'kksf/kr vuqeku ctV vuqeku
Actuals Budget Estimates Revised Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

राज व भाग REVENUE SECTION 

2251-सिचवालय - सामा जक 
सेवाएं (मु य शीष)

2251 Secretariat - Social Services (Major Head)

अिधक भगुतान क  घटाई गई 
वसिूलया ं(लघ ुशीष)

00.911 Deduct recoveries of 
overpayments (Minor Head)

277 0 0 घटाई गई  वसिूलयां 00.00.70 Deduct Recoveries 0

कला और सं कृित (मु य शीष)
2205 Art and Culture (Major Head)

अिधक भगुतान क  घटाई गई 
वसिूलया ं(लघ ुशीष)

00.911 Deduct recoveries of 
overpayments (Minor Head)

8 0 0 घटाई गई  वसिूलयां 00.00.70 Deduct Recoveries 0

सूचना और चार (मु य शीष)
2220 Information and Publicity 

(Major Head)

फ म (उप मु य शीष) 01 Films (Sub Major Head)

अिधक भगुतान क  घटाई गई 
वसिूलया ं(लघ ुशीष)

01.911 Deduct recoveries of 
overpayments (Minor Head)

5747 0 0 घटाई गई  वसिूलयां 00.00.70 Deduct Recoveries 0

अ य (उप मु य शीष) 60 Others (Sub Major Head)

प  सचूना सेवाएं 60.103 Press Information Services

घटाई गई  वसिूलयां 01.01.70 Deduct Recoveries 0
अिधक भगुतान क  घटाई गई 
वसिूलया ं(लघ ुशीष)

60.911 Deduct recoveries of 
overpayments (Minor Head)

25144 0 0 घटाई गई  वसिूलयां 00.00.70 Deduct Recoveries 0

सारण (मु य शीष) 2221 Broadcasting (Major Head)

सामा य (उप मु य शीष) 80 General (Sub Major Head)

अिधक भगुतान क  घटाई गई 
वसिूलया ं(लघ ुशीष)

80.911 Deduct recoveries of 
overpayments (Minor Head)

16738 0 0 घटाई गई  वसिूलयां 00.00.70 Deduct Recoveries 0

47914 0 0 जोड - राज व भाग Total -Revenue Section 0

I&B - B

26

Details of recoveries adjusted in accounts in reduction of expenditure ( यय क  कमी म खात  म समायो जत वसिूलय  का ववरण)

(gtkj #i;ksa esa )
(In thousands of Rupees)

Budget Estimates

अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

No. 61- Ministry of Information & Broadcasting

2023 2024 okLrfod 
बजट 
अनुमान

संशोिधत 
अनुमान

बजट 
अनुमान

वेतन मै स म पैमाने वेतन मै स 
म तर  inksa dh fLFkfr पद समूह inksa dh orZeku esa vuqekfur vuqekfur

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

jktif=r/   fu;fer/ lewg-d dqy  dkfeZdks वीकृत वीकृत

xSj-      vLFkk;h/ lewg-[k la[;k  dh la[;k la[;k

jktif=r     rnFkZ lewg-x la[;k
(b)                         (c) (d) (e) (f) (g) (h)

2,25,000 (Fixed) Level 17 Gazetted           Regular Gp - A 1 1 1 1

1,82,200-2,24,100 Level 15 Gazetted           Regular Gp - A 3 3 3 3

14,42,00-21,82,00 Level-14 Gazetted           Regular Gp - A 5 3 5 5

Main Sectt. and 
12,31,00-21,59,00 Level-13 Gazetted           Regular Gp - A 8 5 8 8

 Pay & 
Accounts Office

12,31,00-21,59,00/ 78,800-
2,09,200

Level-13/12 Gazetted           Regular Gp - A 14 14 14 14

78,800-2,09,200 Level-12 Gazetted           Regular Gp - A 2 1 2 2

67,700-20,87,00 Level-11 Gazetted           Regular Gp - A 35 31 35 35

56,100-177,500 Level-10 Gazetted           Regular Gp - A 20 15 20 20

                     56,100-
177,500/                        

47,600-15,11,00

Level-10/8 Gazetted           Regular Gp - B 66 52 66 66

Gazetted           Regular

Gazetted           Regular

47,600-15,11,00/ 44,900-
1,42,400/ 35,400-1,12,400

Level-8,7 & 6 Non-Gazetted     Regular Gp - B 145 139 145 145

44,900-1,42,400 Level-7 Non-Gazetted     Regular Gp - B 149 126 149 149

 35,400-1,12,400 Level-6 Non-Gazetted     Regular Gp - B 5 2 5 5

35,400-1,12,400/25,500-
81,100

Level-6 & 4 Non-Gazetted     Regular Gp - B 1 1 1 1

 35,400-1,12,400 Level-6 Non-Gazetted     Regular Gp - C 1 1 1 1

35,400-1,12,400/25,500-
81,100

Level-6 & 4 Non-Gazetted     Regular Gp - C 14 28 14 14

29,200-92,300 Level-5 Non-Gazetted     Regular Gp - C 1 1 1 1

  25,500-81,100 Level-4 Non-Gazetted     Regular Gp - C 17 13 17 17

21,700-69,100 Level-3 Non-Gazetted     Regular Gp - C 1 1 1 1

 19,900-63,200 Level-2 Non-Gazetted     Regular Gp - C 65 50 65 65

18,000-56,900 Level-1 Non-Gazetted     Regular Gp - C 106 74 106 106 613381 712900 770300 444000
702 596 702 702 613381 712900 770300 444000

vuqlwph
SCHEDULE

Estimated  Strength of Establishment and  provisions  therefor ( थापना क  अनुमािनत सं या और उसके ावधान)

27

 (gtkj #i;ksa esa )
( in Thousands  of  Rupees)

2022

(a)

I&B - B

मु य सिचवालय 
एंव वेतन और 
लेखा कायालय

53,100-1,67,800 / 47,600-
1,51,100

Level-9/8 Gp - B 43 35 43 43



2023 2024 okLrfod 
बजट 
अनुमान

संशोिधत 
अनुमान बजट अनुमान

वेतन मै स 
म पैमाने

वेतन मै स 
म तर  inksa dh fLFkfr पद समहू inksa dh orZeku esa vuqekfur vuqekfur

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

jktif=r/   fu;fer/ lewg-d dqy  dkfeZdks वीकृत वीकृत

xSj-      vLFkk;h/ lewg-[k la[;k  dh la[;k la[;k
jktif=r     rnFkZ lewg-x la[;k
(b)                         (c) (d) (e) (f) (g) (h)

1,82,200-2,24,100 Level-15 Gazetted            Regular Gp.A 1 1 1 1

काशन वभाग 
और रोजगार 
समाचार

1,44,200-2,18,200 Level-14 Gazetted            Regular Gp.A 1 1 1 1

13,11,00-21,66,00 Level-13A Gazetted            Regular Gp.A 5 0 5 5
78,800-2,09,200 Level-12 Gazetted           Regular Gp - A 1 0 1 1
67,700-20,87,00 Level-11 Gazetted            Regular Gp.A 22 11 22 22
56,100-177,500 Level-10 Gazetted            Regular Gp.A 19 12 19 19

56,100-177,500 Level-10 Gazetted            Regular Gp.B 3 3 3 3
53,100-1,67,800 Level-9 Gazetted            Regular Gp.B 9 3 9 9
47,600-15,11,00 Level-8 Gazetted            Regular Gp.B 7 4 7 7
44,900-1,42,400 Level-7 Gaz./N. Gaz.      Regular Gp.B 62 52 62 62

       35,400-1,12,400 Level-6 Non-Gaz.           Regular Gp.B 36 7 36 36

       35,400-1,12,400 Level-6 Non-Gaz.           Regular Gp.C 15 3 15 15
29,200-92,300 Level-5 Non-Gaz.           Regular Gp.C 24 6 24 24
25,500-81,100 Level-4 Non-Gaz.           Regular Gp.C 41 11 41 41
19,900-63,200 Level-2 Non-Gaz.           Regular Gp.C 47 22 47 47
18,000-56,900 Level-1 Non Gaz.            Regular Gp.C 154 56 154 154

176263 216000 215400 140000
447 192 447 447 176263 216000 215400 140000

Honarary Gaz.                   Regular     Gp.A 1 1 1 1
123,100-215,900 Level-13 Gaz.                   Regular     Gp.A 1 1 1 1
78,800-2,09,200 Level-12 Gaz.                   Regular     Gp.A 8 6 8 8
67,700-2,08,700 Level-11 Gaz.                   Regular     Gp.A 3 2 3 3

44,900-1,42,400 Level-7 Gaz.                   Regular Gp.B 5 1 5 5
44,900-1,42,400 Level-7 Non Gaz.            Regular  Gp.B 7 4 7 7

35,400-1,12,400 Level-6 Non Gaz.            Regular Gp.C 12 8 12 12
25,500-81,100 Level-4 Non Gaz.            Regular Gp.C 18 9 18 18
19,900-63,200 Level-2 Non Gaz.            Regular Gp.C 20 11 20 20
18,000-56,900 Level-1 Non Gaz.            Regular Gp.C 23 7 23 23

39539 55000 143600 103800
98 50 98 98 39539 55000 143600 103800

 (gtkj #i;ksa esa)

अनुदान  क  मांग 2023-24

I&B - B

सी.बी.एफ.सी.

CBFC

( in Thousands  of  Rupees)

2022

(a)

Total (DPD)

Total  (CBFC)

DPD & 
Employment 

News

28

Demands   for Grants  2023-24



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

No. 61- Ministry of Information & Broadcasting

2023 2024 okLrfod 
बजट 
अनुमान

संशोिधत 
अनुमान

बजट 
अनुमान

वेतन मै स 
म पैमाने

वेतन 
मै स म 

तर

 inksa dh fLFkfr पद समूह inksa dh orZeku esa vuqekfur vuqekfur
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

jktif=r/   fu;fer/ lewg-d dqy  dkfeZdks वीकृत वीकृत

xSj-      vLFkk;h/ lewg-[k la[;k  dh la[;k la[;k

jktif=r     rnFkZ lewg-x la[;k
(b)                         (c) (d) (e) (f) (g) (h)

य ूिम डया वंग

2,05,400-2,24,400 Level-16 Gazetted         Reg. Gp.A 2 1 2 2

67,700-2,08,700 Level-11 Gazetted         Reg. Gp.A 2 0 2 2

56,100-1,77,500 Level-10 Gazetted         Reg. Gp.A 1 1 1 1

New Media 
Wing

44,900-1,42,400 Level-7 Gazetted         Reg. Gp.B 3 1 3 3

(erstwhile 35,400-1,12,400 Level-6 Non-Gazetted      Reg. Gp.B 11 2 11 11

RR & TD)
29,200-92,300 Level-5 Non-Gazetted  Reg. Gp.C 1 1 1 1

25,500-81,100 Level-4 Non-Gazetted  Reg. Gp.C 5 2 5 5

19,900-63,200 Level-2 Non-Gazetted  Reg. Gp.C 6 0 6 6 13643 18200 14000 9300
18,000-56,900 Level-1 Non-Gazetted  Reg. Gp.C 11 4 11 11

42 12 42 42 13643 18200 14000 9300

29

Total  (New Media Wing)

I&B - B

 (gtkj #i;ksa esa)
( in Thousands  of  Rupees)

2022

(पूवकािलक 
vuql/kku lanHkZ 

vkSj izf'k{k.k 

izHkkx)

(a)



2023 2024 okLrfod बजट 
अनुमान

संशोिधत 
अनुमान

बजट 
अनुमान

वेतन मै स म 
पैमाने

वेतन 
मै स म 

तर

 inksa dh fLFkfr पद समूह inksa dh orZeku esa vuqekfur vuqekfur 2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

jktif=r/   fu;fer/ lewg-d dqy  dkfeZdks वीकृत वीकृत

xSj-      vLFkk;h/ lewg-[k la[;k  dh la[;k la[;k
jktif=r     rnFkZ lewg-x la[;k
(b)                         (c) (d) (e) (f) (g) (h)

प 2,25,000 Level-17 Gaz.                   Regular Gp.A 1 1 1 1

सूचना 1,82,200-2,24,100 Level 15 Gaz.                   Regular Gp.A 6 8 6 6

कायालय 1,44,200-2,18,200 Level 14 Gaz.                   Regular Gp.A 38 36 38 38

1,23,100-2,15,900 & 
78.800 - 2,09,200

Level 13 &12 Gaz.                   Regular Gp.A 44 24 44 44

PIB 67,700-2,08,700
Level 11 Gaz.                   Regular Gp.A 27 55 27 27

56,100-1,77,500
Level 10 Gaz.                   Regular Gp A 63 28 63 63

53,100-1,67,800 & 
47,600-1,51,100 

Level 9 & 8 Gaz.                   Regular Gp B 64 40 64 64

47,600-1,51,100 & 
44,900-1,42,400

Level 8 &7 N.G .                   Regular                            
                      & Adhoc

Gp.B 49 15 49 49

35,400-1,12,400 Level 6 N.G .                   Regular Gp.B 96 51 96 96

35,400-1,12,400 Level 6 N.G .                   Regular Gp.C 28 19 28 28

29,200-92,300 Level-5 N.G .                   Regular Gp C 15 26 15 15
25,500-81,100 Level-4 N.G .                   Regular Gp C 124 62 124 124

21,700-69,100 &  
19,900-63,200

Level-3 & 2 N.G .                   Regular Gp.C 193 105 193 193

18,000-56,900 Level-1 N.G .                   Regular Gp.C 268 145 268 268 654768 752500 753000 465000
1016 615 1016 1016 654768 752500 753000 465000

एन.एफ. 1,44,200-2,18,200 Level 14 Gaz.                    Regular Gp-A 1 1 0

78,800-2,09,200 Level-12 Gazetted           Regular Gp - A 1 1 0

ए.आई.
67,700-208,700 Level 11 Gaz.                    Regular Gp.A 2 0 0

NFAI
47,600-15,11,00 Level-8 Gazetted            Regular Gp.B 1 0 0

44,900-1,42,400 Level 7 Gazetted            Regular Gp.B 1 1 0

35,400-1,12,400 Level 6 N.G .                   Regular Gp.B 1 0 0

47,600-
15,11,00/35,400-
1,12,400

Level-8 & 6 Gazetted            Regular Gp C 3 0 0

35,400-1,12,400 Level 6 N.G .                   Regular Gp.C 4 0 0

25,500-81,100 Level-4 N.G .                   Regular Gp.C 4 1 0

19,900-63,200 Level-2 N.G .                   Regular Gp.C 9 6 0

19,900-63,200 Level-1 N.G .                   Regular Gp.C 22 10 0
17516 23600 12000 0

49 20 0 0 17516 23600 12000 0

 (gtkj #i;ksa esa )

अनुदान  क  मांग 2023-24

I&B - B

( in Thousands  of  Rupees)
2022

Total - PIB

TOTAL - NFAI

(a)

30
Demands   for Grants  2023-24



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय
No. 61- Ministry of Information & Broadcasting

2023 2024 okLrfod 
बजट 
अनुमान

संशोिधत 
अनुमान

बजट 
अनुमान

वेतन मै स म 
पैमाने

वेतन मै स 
म तर

 inksa dh fLFkfr पद समूह inksa dh orZeku esa vuqekfur vuqekfur 2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

jktif=r/   fu;fer lewg-d dqy  dkfeZdks वीकृत वीकृत

xSj-      vLFkk;h lewg-[k la[;k  dh la[;k la[;k
jktif=r     rnFkZ lewg-x la[;k
(b)                         (c) (d) (e) (f) (g) (h)

फ म भाग 1,82,200-2,24,100 Level 15 Gaz.         Regular   Gp. A
1,44,200-2,18,200 Level 14 Gaz.         Regular   Gp. A

Films Division 1,23,100-2,15,900 Level 13 Gaz.         Regular Gp. A
78,800-2,09,200 Level 12 Gaz.         Regular Gp. A
67,700-2,08,700 Level 11 Gaz.         Regular Gp. A
56,100-1,77,500 Level 10 Gaz.         Regular Gp.A

47,600-1,51,100 Level 8 Gaz.         Regular Gp.B
44,900-1,42,400 Level 7 Gaz.         Regular Gp.B

35,400-1,12,400 Level 6 N.Gaz.      Regular Gp.B 144 107 0 0

29,200-92,300 Level-5 N.Gaz.      Regular Gp.C
25,500-81,100 Level-4 N.Gaz.      Regular Gp.C
21,700-69,100 Level-3 N.Gaz.      Regular Gp.C
19,900-63,200 Level-2 N.Gaz.      Regular Gp.C
18,000-56,900 Level-1 N.Gaz.      Regular Gp.C

364922 464200 296500 0
609 378 0 0 364922 464200 296500 0

आर.एन.आई. 1,82,200-2,24,100 Level-15 Gaz.          Regular   Gp.A 2 2 2 2
RNI    1,23,100-2,15,900 Level-13 Gaz.          Regular   Gp.A 1 1 1 1

78,800-2,09,200 Level-12 Gaz.               Regular Gp.A 2 1 2 2
67,700-2,08,700 Level-11 Gaz.          Regular Gp.A 5 5 5 5

56,100-1,77,500 Level-10 Gaz.          Regular Gp.B
47,600-1,51,100 Level-8 Gaz.          Regular Gp.B
44,900-1,42,400 Level-7 Gaz.          Regular Gp.B

44,900-1,42,400 Level-7 N.Gaz.          Regular Gp.B 20 12 20 20

35,400-1,12,400 Level-6 N.Gaz.          Regular Gp.B 9 3 9 9

35,400-1,12,400 Level-6 N.Gaz.          Regular Gp.C 6 2 6 6
25,500-81,100 Level-4 N.Gaz.          Regular Gp.C 1 1 1 1

          25,500-81,100/            
          21,700-69,100

               Level 
4 &        Level-3

N.Gaz.          Regular Gp.C 5 4 5 5

19,900-63,200 Level-2 N.Gaz.          Regular Gp.C 4 0 4 4

         21,700-69,100/          
       18,000-56,900

             Level 3 
&             Level-1

N.Gaz.          Regular Gp.C 14 11 14 14

48723 54000 58000 36200
81 51 81 81 48723 54000 58000 36200

  (gtkj #i;ksa esa)
( in Thousands  of  Rupees)

(a)

0

0

0

0

0

31

Total - RNI
I&B - B

12 9 12 12

31

48

386

10

29

232

0

2022

Total (Films Division)



2023 2024 okLrfod 
बजट 
अनमुान

संशोिधत 
अनमुान

बजट 
अनमुान

वेतन मै स म 
पैमाने

वेतन मै स 
म तर

 inksa dh fLFkfr पद समहू inksa dh orZeku esa vuqekfur vuqekfur 2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

jktif=r/   fu;fer/ lewg-d dqy  dkfeZdks वीकृत वीकृत

xSj-      vLFkk;h/ lewg-[k la[;k  dh la[;k la[;k
jktif=r     rnFkZ lewg-x la[;k
(b)                         (c) (d) (e) (f) (g) (h)

2,25,000 (Fixed) Level-17 Gazetted             Reg. Gp.A 1 1 1 1

1,82,200-2,24,100 Level-15 Gazetted             Reg. Gp.A 1 1 1 1
1,44,200-2,18,200 Level-14 Gazetted             Reg. Gp.A 6 6 6 6
1,23,100-2,15,900 Level-13 Gazetted             Reg. Gp.A 29 3 29 29

78,800-2,09,200 Level-12 Gazetted             Reg. Gp.A 4 3 4 4
67,700-2,08,700 Level-11 Gazetted             Reg. Gp.A

28 14 28 28
56,100-1,77,500 Level-10 Gazetted             Reg. Gp.A 56 23 56 56

53,100-1,67,800 Level-9 Gazetted             Reg. Gp.B 6 6 6 6
47,600-1,51,100 Level-8 Gazetted             Reg. Gp.B 33 17 33 33
44,900-1,42,400 Level-7 Gazetted             Reg. Gp.B 195 130 195 195
44,900-1,42,400 Level-7 N.Gazetted         Reg. Gp.B 29 20 29 29
35,400-1,12,400 Level-6 N.Gazetted         Reg. Gp.B 98 26 98 98

67,700-2,08,700 Level-11 N.Gazetted         Reg. Gp.C 103 82 103 103
53,100-1,67,800 Level-9 N.Gazetted         Reg. Gp.C 121 60 121 121
47,600-1,51,100 Level-8 N.Gazetted         Reg. Gp.C 161 34 161 161
44,900-1,42,400 Level-7 N.Gazetted         Reg. Gp.C 30 0 30 30
35,400-1,12,400 Level-6 N.Gazetted         Reg. Gp.C 65 31 65 65

29,200-92,300 Level-5 N.Gazetted         Reg. Gp.C
245 194 245 245

25,500-81,100 Level-4 N.Gazetted         Reg. Gp.C 118 59 118 118
19,900-63,200 Level-2 N.Gazetted         Reg. Gp.C

459 273 459 459
18,000-56,900 Level-1 N.Gazetted         Reg. Gp.C 371 217 371 371

2159 1200 2159 2159 0 0 0 0TOTAL -CBC

I&B -B

 (gtkj #i;ksa esa)

अनुदान  क  मांग 2023-24

( in Thousands  of  Rupees)

2022

(a)

32
Demands   for Grants  2023-24

के य 
संचार यूरो 
(सीबीसी) 

(पूवकािलक 
बीओसी)

Central 
Bureau of 

Communica
tion (CBC) 
(erstwhile 

BOC)



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

No. 61- Ministry of Information & Broadcasting

2023 2024 okLrfod बजट 
अनुमान

संशोिधत 
अनुमान

बजट 
अनुमान

वेतन मै स म 
पैमाने

वेतन 
मै स म 

तर

पद समूह inksa dh orZeku esa vuqekfur vuqekfur 2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

jktif=r/   fu;fer/ lewg-d dqy  dkfeZdks वीकृत वीकृत

xSj-      vLFkk;h/ lewg-[k la[;k  dh la[;k la[;k
jktif=r     rnFkZ lewg-x la[;k
(b)                         (c) (d) (e) (f) (g) (h)

ड .एफ.एफ. 1,31,100-2,16,6000 Level 13A Gazetted             Reg. Gp.A 1 1 0 0

1,23,100-2,15,900 Level-13 Gazetted             Reg. Gp.A 1 0 0 0

DFF 78,800-2,09,200 Level-12 Gazetted             Reg. Gp.A 1 0 0 0

67,700-2,08,700 Level-11 Gazetted             Reg. Gp.A 4 4 0 0

44,900-1,42,400 Level-7 Gazetted             Reg. Gp.B 1 1 0 0
35,400-1,12,400 Level-6 N.Gazetted         Reg. Gp.B 8 5 0 0

25,500-81,100 Level-4 N.Gazetted         Reg. Gp.C 7 0 0 0

19,900-63,200 Level-2 N.Gazetted         Reg. Gp.C 10 8 0 0

18,000-56,900 Level-1 N.Gazetted         Reg. Gp.C 4 2 0 0 17433 22000 15000 0

Total- DFF 37 21 0 0 17433 22000 15000 0

ई.एम.एम.सी. 1,44,200-2,18,200 Level-15 Gazetted             Reg. Gp.A 1 0 1 1

67,700-2,08,700 Level-11 Gazetted             Reg. Gp.A 2 1 2 2

56,100-1,77,500 Level-10 Gazetted             Reg. Gp.A 2 1 2 2

47,600-1,51,100 Level-8 Gazetted             Reg. Gp.B 0 1 0 0

6525 8700 6000 3600
TOTAL -EMMC 5 3 5 5 6525 8700 6000 3600

33

I&B -B

Electronic 
Media 
Monitoring 
Centre 
(EMMC)

2022

(a)

 inksa dh fLFkfr

 (gtkj #i;ksa esa)
( in Thousands  of  Rupees)



34

okLrfod बजट अनुमान संशोिधत अनुमान बजट अनुमान
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

1 Oksru
     Salary 2086816 2566234 2461485 2101900

2- HkRrk ¼le;ksifj HkRrk ,oa ;k=k O;; ds vfrfjDr½
        Allowances (other than OTA & Travel exp.) 1141100 1263966 1325415 1548100

3- etnwjh
       Wages 5868 8910 8840 8673

4- le;ksifj HkRrk
       Over time Allowance 90 240 154 0

5- घरेल ूया ा खच
       Domestic travel expenses 55719 73350 84340 66799

6- वदेश या ा का खच
       Foreign travel expenses 1554 6900 6550 7880

Total 3291147 3919600 3886784 3733352

अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24

I&B - B

 (gtkj #i;ksa esa)

( in Thousands  of  Rupees)



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय 35

No. 61- Ministry of Information & Broadcasting
 (gtkj #i;ksa esa)

okLrfod   ctV vuqeku laa'kksf/kr vuqeku en     ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates  'kh"kZ Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 ह द  म वणन dksM अं ेजी म वणन 2023-24

Description in Hindi
Object Head 

code Description in English
jktLo Hkkx

Revenue 
Section

3227916 3830200 3786900 वेतन 01 Salaries 2101900

5868 8910 8840 मजदरू 02 Wages 8673

90 240 154 समयोप र भ ा 03 O.T.A. 0

0 0 0 पुर कार 05 Rewards 17285

56570 57350 60110 िच क सा उपचार 06 Medical Treatment 53100

0 0 0 भ े 07 Allowances 1437650

0 0 0 छु ट  या ा रयायत 08 Leave Travel Concession 93165

0 0 0 िश ण यय 09 Training Expenses 22292

55719 73350 84340 घरेलू या ा खच 11 Domestic Travel Expenditure 66799

1554 6900 6550 वदेश या ा का खच 12 Foreign Travel Expenditure 7880

575201 622750 625630 कायालय यय 13 Office Expenses 493695

0 0 0 उ र पूव  े NER 2000

108214 148280 190790 भूिम और भवन  के िलए कराया, दर 
और कर

14 Rent, Rates and Taxes for Land 
and Buildings

127788

0 200 0 रॉयलट 15 Royality 2400

98283 99930 143430 मु ण और काशन 16 Printing and Publication 77199

0 0 0 अ य  के िलए कराया 18 Rent for Others 25969

0 0 0 ड जटल उपकरण 19 Digital Equipment 56477

25714 42960 34010 अ य शासिनक यय 20 Other Administrative Expenses 0

0 800 800 उ र पूव  े NER 0

43694 52600 48700 साम ी और आपूितयां 21 Materials and Supplies 37570

Statement showing the detailed provision object headwise

I&B - B

        (In thousand of Rupees)
enokj foLrr̀ izko/kku dks n'kkZus okyk fooj.k



 (gtkj #i;ksa esa)

okLrfod   ctV vuqeku laa'kksf/kr vuqeku en     ctV vuqeku

Actuals Budget Estimates Revised Estimates  'kh"kZ Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 ह द  म वणन dksM अं ेजी म वणन 2023-24

Description in Hindi
Object Head 

code Description in English
jktLo Hkkx

Revenue 
Section

7783 14150 14150 धन और नेहक 24 Fuels and Lubricants 17080

1835200 1514800 1629900 व ापन और चार 26 Advertising and Publicity 1681645

0 168800 177800 उ र पूव  े NER 182000

192969 214300 171920 लघु िस वल और बजली के काय 27 Minor Civil and Electric Works 76791

1012404 1019840 943035  यावसाियक सेवाएं 28 Professional Services 512892

0 9000 9000 उ र पूव  े NER 9000

0 0 0 मर मत और रखरखाव 29 Repair and Maintenance 69558

1812396 811350 1782210 सहायता अनुदान - सामा य 31 Grants-in-aid - General 4411234

0 287400 223050 उ र पूव  े NER 553000

3205 5500 3500 अंशदान 32 Contribution 3500

682915 3449900 2520200 पूंजीगत आ तय  के सजृन के िलए 
अनुदान

35 Grants for creation of capital 
Assets

5319020

0 40000 133100 उ र पूव  े NER 350000

26896151 26316900 28360000 सहायता अनुदान - वेतन 36 Grants-in-aid-Salaries 28648000

0 0 0 अवाड और पुर कार 40 Awards and Prizes 2250

0 0 0 अ य राज व यय 49 Other Revenue Expenditure 98268

0 0 0 उ र पूव  े NER 9000

358991 532660 424626 अ य शु क 50 Other Charges 0

0 124000 95250 उ र पूव  े NER 0

Statement showing the detailed provision object headwise

I&B - B

36 अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24

        (In thousand of Rupees)
enokj foLrr̀ izko/kku dks n'kkZus okyk fooj.k



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय
No. 61- Ministry of Information & Broadcasting

 (gtkj #i;ksa esa )

okLrfod   ctV vuqeku laa'kksf/kr vuqeku 
en 

Actuals Budget Estimates Revised Estimates
 'kh"kZ 

2021-22
2022-23 2022-23

ह द  म वणन dksM अं ेजी म वणन
2023-24

Description in Hindi
Object Head 

code Description in English
राज व वभाग

Revenue 
Section

व छता काय योजना (एस ए पी) 96 Swacchta Action Plan (SAP)

25504 26230 14665 कायालय यय 96.13 Office Expenses 12320

0 0 0 मु ण और काशन 96.16 Printing and Publication 0

2741 8600 8600 व ापन और चार 96.26 Advertising and Publicity 8600

9158 10000 6000  यावसाियक सेवाएं 96.28 Professional Services 7200

3244 5200 4500 सहायता अनुदान - सामा य 96.31 Grants-in-aid-General 5400

1346 3000 3000 अ य शु क 96.50 Other Charges 3000

36135 45100 48740 सचूना और ौ यो गक  

(कायालय यय)

99.13 Information Technology 
(Office Expenses)

0

37078965 39551200 41563500 जोड़ राज व वभाग 46611600

        (In thousand of Rupees)

I&B - B

37

Total- Revenue Section

Budget Estimates

    ctV vuqeku



okLrfod ctV vuqeku laa'kksf/kr vuqeku en 'kh"kZ ctV vuqeku

Actuals Budget  Estimates Revised Estimates dksM Budget Estimates

2021-22 2022-23 2022-23 ह द  म वणन Object Head अं ेजी म वणन 2023-24

vk;kstuk Description in Hindi code Description in English

Scheme

iwath Hkkx Capital Section

0 0 0 मोटर यान 51 Motor Vehicles 2844

9900 11000 11000
उप कर और औजार

52 Machinery & Equipment 13800

201000 245500 245500 मु य काय 53 Major Works 0

0 0 0 सूचना, क पयूटर, 
दरूसंचार (आईसीट ) 
उप कर

71 Information, Computer, 
Telecommunication 
(ICT) equipment

37564

0 0 0
भवन और संरचनाएं

72 Building & Structures 246600

0 0 0
फन चर और फ चर

74 Furniture & Fixtures 7392

अ य िनयत आ तयां 77 Other Fixed Assets 200

210900 256500 256500 tksM+ Total 308400

37289865 39807700 41820000 dqy tksM+ Grand Total 46920000

47914 0 0 olwfy;ka Recoveries 0

0 0 0 ाि यां Receipts 0

37241951 39807700 41820000 िनवल Net 46920000

अनुदान  क  मांग 2023-24

I&B - B

iwath Hkkx
Capital Section

enokj foLrr̀ izko/kku dks n'kkZus okyk fooj.k
Statement showing the detailed provision object headwise

38

Demands   for Grants  2023-24

        (In thousand of Rupees)

 (gtkj #i;ksa esa)



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय
No. 61- Ministry of Information & Broadcasting

D;k vkorh D;k lgk;rk
vukorhZ vk;kstuk vuqnku

vFkok vk- ctV
;kstukfHkUu vuqeku

vuqnku dze lgk;rk  lgk;rk dk eq[; mns'; Grant No. Sl. Organisation Broad purpose of Whether Whether Provision

 la[;k la[;k izkIr djusa No. receiving assistance recurring/ Scheme or in BE

okyS laxBu assistance non-recurring Non-Scheme 2023-24

1 2 3 4 5 6 7

61-lwpuk 1 vU; laxBu foHkkxh;      dSVhu 61-Ministry of 1 Other For    providing    assistance
Recurring Non-Scheme 254

vkSj eauksjatu    Dycksa vkSj fgrdkjh Information & Organisations to   Departmental   Canteen,

izzlkj.k fuf/k    vkfn   dh   lgk;rk Broadcasting Recreation      Clubs      and

ea=ky; nsus ds fy, Benevolent funds, etc.

2 Hkkjrh; tu tu     lapkj   ds   ek/;eksa 2 Indian   Institute To    organise   training  and Recurring Non-Scheme 446700

lapkj ds fodkl ds योग  ds  laca/k of            Mass research   in   the   use    of 

laLFkku esaa izf'k{k.k  vkSj  vuqla/kku  dk Communication development     of      media

vk;kstu   dsaSUnzh;   rFkk  jkT; of   mass    communication

ljdkjksa  ds  lwpuk  vkSj izpkj and   to    provide    training

deZZpkfj;ksa dksa izf'k{k.k to   the    Information    and

Publicity     personnel     of 

Central  and  State    Govts.

3 बाल िच  cPpksa   vkSj   कशोर   ds fy, 3 Children's Films To promote  the   production

सिमित fWQYesa   cukus  ds  dke   dk Society   of   films   for  children

संवधन & adolescents Recurring Non-Scheme 0

4 3 National Film 

Development 
Corporation

Recurring Non-Scheme 203800

39

(in thousands of Rupees)

I&B - B

गैर-सरकार  िनकाय  को सहायता अनुदान के भुगतान के िलए बजट अनुमान 2023-24 म ावधान

Provisions in BE 2023-24 for payment of Grants-in-aid to Non-Government Bodies

                     (gtkj #i;ksa esa)

रा ीय फ म 
वकास िनगम

Films Division, Directorate of 
Film Festival, National Film 

Archive of India and 
Children's Film Society are 
merged with NFDC  from 

01.01.2023 and their 
activities will be undertaken 

by NFDC.

फ म डवीजन, फ म फे टवल 
िनदेशालय, नेशनल फ म आकाइव 
ऑफ इं डया और िच न फ म 
सोसाइट  का 01.01.2023 स े

एनएफड सी म वलय कर दया गया 
है और उनक  गित विधयां एनएफड सी 

ारा क  जाएंगी।



1 2 3 4 5 6 7

5 Hkkjrh; fQYe flusek vkSj  nwjn'kZu  dh fQYeksasa 4 Film and To provide Training facilities

o Vsyhfotu dh  ckrksa  dh   dyk  esa Television in  the  art and  craft of Film

laLFkku izzf'k{k.k dh lqfo/kk,a  nsus   rFkk Institute of India making for cinema and   TV 

vkdk'kok.kh  ds  deZpkfj;ksa  dh and also to provide facilities 

lsok dkyhu izf'k{k.k dh  lqfo/kk, for inservice training for AIR

nsus ds fy, vuqj{k.k vuqnku personnel./ Maintenance Recurring Non-Scheme 647500
Grant.

6 Hkkjrh; iszl iszl dh lgk;rk  djuk  rkfd 5 Press Council To   help    the    Press    to Recurring Non-Scheme 182100

ifj"kn og  viuh   Lora=rk   cuk;s of India maintain  its  independence

j[ksa vkSj ns'k ds lekpkj प  dss and to improve the standard

Lrj essaaaa lq/kkj gks lds of newspapers in the country

7 lR;thr jk; fo'ks"k प ls  iwohZ  rFkk  mRrj 6 Satyajit Ray To provide education in  Film

fQYe  vkSj iwohZ Hkkjr  ds  व ािथय   dks Film & Television and  Television   production,

Vsyhfotu fQYe  vkSj   Vsyhfotu   fuekZ.k Institute, Kolkata especially for the students in

laLFkku ds {ks= esa f'kf{kr djus gsrq Eastern  and  North  Eastern Recurring Non-Scheme 951300

कोलकाता India.

8 izlkj Hkkjrh lgk;rk vuqnku 7 Prasar Bharati Grants-in-aid Non-Recurring Scheme 6000000

Recurring Non-Scheme 28083600

I&B -B

40 अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24

(including 600000 provision for NE & Sikkim)



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय
No. 61- Ministry of Information & Broadcasting

(काय  का ववरण) Particulars of works

(2) (3) (4) (5) (6)

ekax la[;k 61 (  क म) Demand No. 61 (Scheme)

lwpuk, fQYe vkSj izpkj
Information, Films and 
Publicity

फ  म संबंधी वषय-व  त ुका वकास, संचार एवं 

सार (डी. सी. डी. एफ. सी.)

Development, Communication and 
Dissemination of Filmic Content 
(DCDFC)

e'khujh vksSj miLdj Machinery and Equipment -- 9900 11000 20900 11000

eq[; dk;Z  Major Works -- 201000 245500 446500 0

भवन और संरचनाएं Building and Structure 0 0 0 246600

41

(1)

I&B - B

WORKS ANNEXURE (काय अनुबंध)  (gtkj #i;ksa esa)

5  करोड़ पये अथवा उससे अिधक लागत वाले िनमाण काय  का यौरा (in thousands of Rupees)
Details of individual works costing ₹ 5.00 Crore or above

Estimated 
Cost of the 

Work

Actul Exp to the 
end 2021-22

Probable 
Expenditure 

during 2022-23

Total of 
columns 3 

& 4

Provision in 
Budget 2023-24



dze la[;k ekax la[;k vkSj izko/kku dh minku ;k fj;k;r dk यौरा vkSj Lo#i vUrfuZfgr laHkkfor ekeyksa dh la[;k vkSj

mi'kh"kZ jkf'k lkadsfrd zizko/kku ds ekeysa  esa  foRrh;

vUrfuZfgrk,a आfn    fu/kkZj.k  

यो य हो
fVIi.kh

Sl. No. Demand No. and Amount of Particulars and Nature of subsidy or concession Number    of    likely    cases Remarks

Sub-Head provision involved and financial  implications,  

if  determinable,   in the case of token

provision

1 2 3 4 5 6

शू य शू य -- --

ctV izkDdyu 2023-24 म ऋण  पर याज dh ckcr minku ;k _.kksa ij O;kt dh fj;k;rh nj dss fy, lkadsfrd izko/kku ds fy,

'kkfey izzzko/kku

42 अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24

Provision included in the Budget Estimates 2023-24 for subsidy towards interest on loans or token provision

for concessional rate of interest on loans

                                      (gtkj #i;ksa esa)
(in thousands of Rupees)

I&B - B



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय
No. 61- Ministry of Information & Broadcasting

वा त वक  बजट संशोिधत  बजट
2021-22 2022-23 2022-23 2023-24

3 4 5 6

0 2100 0 1

0 400 0 0

2950 3100 3200 3200

0 10000 0 0

255 300 300 299

3205 15900 3500 3500

43

 (हजार पय  म)

बजट अनुमान 2023-24  म अ तरा ीय िनकाय  को कये जाने वाले अंशदान  का ववरण 

संगठन का नाम संगठन क  क म और योजन 

1 2

मांग सं या - 61  
सूचना एंव सारण 
मं ालय

1- अ तररा य संचार वकास काय म के लए 

भारत का वा षक योगदान

2- अ तररा य फ म नमाता प रसंघभारतीय 

अ तररा य फ म समारोह के लए पंजीकरण शु क

3- सारण के वकास के लए ए शयापै स फक 

सं थान का वा षक अंशदान

4- नमाता नदशक  के लए न शु क

5- एनएफएआई वारा अंतरा य laxzgky; 

संगठन  क  सद यता
जोड़

I&B - B



44

Name of the organisation Nature and purpose of contribution Actuals Budget Revised Budget

2021-22 2022-23 2022-23 2023-24
1 2 3 4 5 6

Demand No. 61 - Ministry of 
Information &  Broadcasting

1.  India's annual contribution  to international programme  
for  Development  of Communication's  Special  Accounts 
for Communication   Development

0 2100 0 1

2.  Registration fee for IFFI paid to the International 
Federation of Film Producers Association.

0 400 0 0

3. Annual subscription of Asia-Pacific Institute for 
Broadcasting  Development.

2950 3100 3200 3200

4. Screening fee to Producers/Directors 0 10000 0 0

5. Membership of International Archive Organizations by 
NFAI 255 300 300 299

Total: 3205 15900 3500 3500

Statement showing Contribution to International Bodies provided for in the Budget Estimates of 2023-24

(in thousands of Rupees)

I&B - B

अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय
No. 61- Ministry of Information & Broadcasting

31.03.2022 ds fnu dh fLFkfr ds vuqlkj dsUnzh; ljdkj }kjk nh xbZ vkSj cdk;k xkjafV;ksa dh tkudkjh nsus okyk fooj.k

dze ml laLFkku dk uke xkjaVh dk  Lo#i   vkSj O;kt dh  nj गारंट  क गारंट  क D;k xkjaVh  dh ,ot esa xkjaVh ds vuqlj.k esa fVIi.kh

la[;k ftlds fy, xkjVha
lhek (नई मद  ds  lkeus

;fn dksbZ  हो अिधक म रािश तथा ljdkj  ds ikl  dksbZ ljdkj nokjk dh xbZ

nh xbZ gS esa Lohdf̀r dh la[;k vkSj (izfr'kr izfro"kZ) रािश जसके बकाया रािश izfrHkwfr;ka  fxjoh  j[kh vnk;xh ;fn dksbZ gks

rkjh[k lfgr Lohdf̀r  dh िलए सरकार ने 31-03-2021 xbZ gSa

la[;k) समझौता कया

1 2 3 4 5 6 7 8 9

'kwU; 'kwU; लागू नह ं - - ugha 'kwU; ---

45

 (हजार पय  म)

I&B - B



46

Statement showing Guarantees given by the Central Government and Outstanding as on 31.03.2022

Sl. Name     of     the Nature   and  extent Rate     of     Interest Maximum  amount sums guaranteed whether   any Payments, Remarks

No. Institution       for of  guarantee  (with involved     if     any of  guarantee    for and   outstanding securities are if any, made

whom guarantee No.  &  date  of   the (percent per annum) which  Govt.  have as on pledged     to by        Govt.

has  been  given sanction in the case entered      in     to 31-03-2021 Govt.      as a in pursuance

of  new  items) agreement set-off of            the

against     the guarantees

guarantee

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Nil Nil NA --- --- No Nil ---

I&B - B

(Rupees in thousands)

अनुदान  क  मांग 2023-24
Demands   for Grants  2023-24



सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय
No. 61- Ministry of Information & Broadcasting

(In crores of Rupees)

रािश 
Amount

रािश 
Amount

रािश 
Amount

रािश Amount

535.50 1105.00 3051.50 4692.00

April 64.26 12.00 66.30 6.00 488.24 16.00 618.80 13.19
May 48.20 9.00 99.45 9.00 244.12 8.00 391.77 8.35
June 48.19 9.00 110.50 10.00 244.12 8.00 402.81 8.59
Total (QEA-I) 160.65 30.00 276.25 25.00 976.48 32.00 1413.38 30.12
July 48.19 9.00 99.45 9.00 274.64 9.00 422.28 9.00
August 42.84 8.00 88.40 8.00 244.12 8.00 375.36 8.00
September 42.84 8.00 88.40 8.00 244.12 8.00 375.36 8.00
Total (QEA-II) 133.87 25.00 276.25 25.00 762.88 25.00 1173.00 25.00
October 48.19 9.00 99.45 9.00 274.64 9.00 422.28 9.00
November 42.84 8.00 88.40 8.00 244.12 8.00 375.36 8.00
December 42.84 8.00 88.40 8.00 244.12 8.00 375.36 8.00
Total (QEA-III) 133.87 25.00 276.25 25.00 762.88 25.00 1173.00 25.00
January 48.20 9.00 99.45 9.00 244.12 8.00 391.77 8.35
February 42.84 8.00 88.40 8.00 244.12 8.00 375.36 8.00
March 16.07 3.00 88.40 8.00 61.02 2.00 165.49 3.53
Total (QEA-IV) 107.11 20.00 276.25 25.00 549.26 18.00 932.62 19.88

Grand Total 535.50 100.00 1105.00 100.00 3051.50 100.00 4692.00 100.00
I&B - B

47

सं या 61 - सूचना और सारण मं ालय

Demand No. 61 - Ministry of Information & Broadcasting

मािसक/ ैमािसक यय योजना
          Monthly/Quarterly Expenditure Plan

(करोड़ पये म)

A. थापना यय 
Establishment 

Expenditure

B. क य े  क  
योजनाएं Central Sector 

Schemes

C. अ य क य यय 
( वाय  िनकाय) Other 
Central Expenditure 

(Autonomous Bodies)

कुल (ए + बी + सी)     Total (A 
+ B + C)

B.E. 2023-24

                         
   %  w.r.t        
   B.E.         
2023-24

                         
%  w.r.t        

B.E.         
2023-24

                         
  %  w.r.t        

 B.E.         
2023-24

                         
%  w.r.t        

B.E.         
2023-24




